[image: image1.png]

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКАЯ ДУМА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«СЕЛО  ШЛИППОВО»

РЕШЕНИЕ

от    25 апреля 2012                                                                                 №  91

В связи с внесенными изменениями в Федеральный закон РФ 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом СП «Село  Шлиппово», Сельская Дума СП  «Село  Шлиппово»
РЕШИЛА:

1. Утвердить  изменения и дополнения в Устав СП «Село  Шлиппово» ( прилагаются).
2. Настоящее решение подлежит обнародованию после его государственной регистрации в органах юстиции в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и вступает в законную силу после его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на             администрацию сельского поселения  «Село  Шлиппово».

Глава сельского поселения

«Село  Шлиппово »                                                                       А.Н.Алексанкин
     Приложение

                                                                                 к решению Сельской Думы
                                                                                       СП  «Село  Шлиппово»                                                                                                                                    от 25.04.2012 №91
Изменения и дополнения в Устав
Сельского поселения «Село  Шлиппово»
         1.) Изложить пункт 5 части 1 статьи 8 Устава  в новой редакции:

«5) дорожная деятельность  в отношении  автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в  области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством  Российской Федерации;»

2.) Изложить пункт 21 части 1 статьи 8 Устава в новой редакции:

« 21) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий ( помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»
3.) Изложить пункт 22 части 1 статьи 8 Устава в новой редакции:

       «15) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами), разрешений  на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том  числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;»

     4.) Изложить пункт 23 части 1 статьи 8 Устава в новой редакции:
       «23) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов»

     5.) Дополнить часть 1 статьи 8 Устава следующими пунктами:

     1. пунктом 38 следующего содержания:

      «38) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.»
     2. Пунктом 39 следующего содержания:

       «33) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;»

     3. Пунктом 40 следующего содержания:

       «40) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;»

     4. Пунктом 41 следующего содержания:

         «41)  до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»

     5. Пунктом 42 следующего содержания:

         «42) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»»

   6. Пунктом 43 следующего содержания:

«43) « обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»

   6.)  Дополнить статью 28 Устава следующим пунктом:

    « 4. Депутаты Районной Думы должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»
   7.) Дополнить часть 4 статьи 30 Устава следующим пунктом:
    «4.1. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.»
    8.) Дополнить часть 1 статьи 36 Устава следующим пунктом:
    « 1.2 Глава  местной администрации должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»

  10.)  Изложить статью 65.1. Устава в новой редакции:

    « 1. Представительный орган муниципального образования в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  вправе  удалить главу сельского поселения в отставку по инициативе депутатов сельской  Думы сельского поселения  «Село  Шлиппово» или по инициативе Главы муниципального образования (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти муниципального района).

2. Основаниями для удаления главы сельского поселения в отставку являются:

1) решения, действия (бездействие) главы сельского поселения, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, иными федеральными законами, уставом сельского поселления, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Калужской области;

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы сельского поселения Сельской Думой сельского поселения «Село  Шлиппово» по результатам его ежегодного отчета перед представительным органом сельского поселения, данная два раза подряд;

4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.
3. Инициатива депутатов Сельской Думы сельского поселения «Село  Шлиппово» об удалении главы сельского поселения в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов представительного органа сельского поселения, оформляется в виде обращения, которое вносится в представительный орган поселения. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения представительного органа поселения об удалении главы сельского поселения в отставку. О выдвижении данной инициативы  глава сельского поселения и глава муниципального образования уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в представительный орган сельского поселения.

4. Рассмотрение инициативы депутатов Сельской Думы сельского поселения «Село  Шлиппово» об удалении главы сельского поселения в отставку осуществляется с учетом мнения главы муниципального образования.
5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов представительного органа сельского поселения об удалении главы сельского поселения в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Калужской области, и (или) решений, действий (бездействия) главы сельского поселения, повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-ФЗ, решение об удалении главы сельского поселения в отставку может быть принято только при согласии главы муниципального образования.

6. Инициатива главы муниципального образования об удалении главы сельского поселения в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Сельскую Думу   сельского поселения «Село  Шлиппово» вместе с проектом соответствующего решения представительного органа сельского поселения. О выдвижении данной инициативы глава сельского поселения уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в представительный орган сельского поселения.

7. Рассмотрение инициативы депутатов представительного органа сельского поселения или главы муниципального образования об удалении главы сельского поселения в отставку осуществляется представительным органом сельского поселения в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.

8. Решение представительного органа сельского поселения об удалении главы сельского поселения в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов представительного органа сельского поселения.

9. Решение представительного органа сельского поселения об удалении главы сельского поселения в отставку подписывается депутатом, председательствующим на заседании представительного органа сельского поселения.

10. В случае, если глава сельского поселения, входящий в состав представительного органа сельского поселения с правом решающего голоса и исполняющий полномочия его председателя, присутствует на заседании представительного органа сельского поселения, на котором рассматривается вопрос об удалении его в отставку, указанное заседание проходит под председательством депутата представительного органа сельского поселения, уполномоченного на это представительным органом сельского поселения.

11.  При рассмотрении и принятии представительным органом сельского поселения решения об удалении главы сельского поселения в отставку должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов представительного органа сельского поселения или главы муниципального образования) и с проектом решения представительного органа сельского поселения об удалении его в отставку;

2) предоставление ему возможности дать депутатам представительного органа сельского поселения объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку.

12. В случае, если глава сельского поселения не согласен с решением представительного органа сельского поселения об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.

13. Решение представительного органа сельского поселения об удалении главы сельского поселения в отставку подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если глава сельского поселения в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением представительного органа сельского поселения.

14. В случае, если инициатива депутатов представительного органа сельского поселения или главы муниципального образования об удалении главы сельского поселения в отставку отклонена представительным органом сельского поселения, вопрос об удалении главы сельского поселения в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение представительного органа сельского поселения не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания представительного органа сельского поселения, на котором рассматривался указанный вопрос.

Об утверждении изменений и дополнений в Устав СП «Село  Шлиппово»